1

山东农业大学党委教师工作部通知

山农大党教通字〔2021〕15 号

关于贯彻落实学校

师德专题教育推进会精神的通知

各基层党委、工委、直属党总支，各单位、各部门：

9 月 30 日，学校召开了师德专题教育推进会，总结了前期教

育成果，交流了经验，明确了下一步工作重点。为贯彻落实会议

精神，按照部署，现就有关事宜通知如下。

一、工作任务

1.继续深入推进师德专题教育工作，确保各项工作落地落细

各单位、各部门师德师风建设工作由党政共同负责，党政主

要负责人是本单位师德师风建设的第一责任人。各单位、各部门

要切实扛起责任，形成合力，坚决把师德专题教育和师德师风建

设落到实处。各基层党委（直属党总支）要将师德专题教育纳入

工作总体规划，加强领导、统筹实施，要充分发挥党支部的政治

功能，在党支部和基层教学组织间实现一体化贯通，将工作措施

延伸到教师组织的最小单元和教师个体，确保按时完成师德专题

教育各项任务并取得预期成效。

要将警示教育作为师德专题教育的重中之重，集中开展师德

警示教育，组织教师讨论剖析师德违规问题产生的原因、对照查

摆自省，认清在什么情况下、什么问题上容易犯错误，时刻做到

警钟长鸣，引导广大教师自觉引以为鉴，坚守师德底线。

 2

2.开展师德问题排查整改，前移防范教师师德失范行为关口

各单位、各部门要结合师德专题教育系统梳理和检视本单位

在师德师风教育、宣传、监督等方面的问题和不足，建立师德师

风问题清单（附件 1），形成整改措施，明确整改时限和责任人；

要把师德教育、尤其是警示教育作为常态化工作，把师德师风纳

入安全隐患排查重要内容之一，通过师生提、自己找等方式，深

入查摆本单位教职工在师德师风方面存在的问题，师德师风中可

能出现的问题和苗头，坚持主动报告制度。不断完善师德师风隐

患排查机制，形成师德师风舆情快速反应制度，确保师德师风问

题第一时间发现、第一时间报告、第一时间处置。

3.签订师德承诺书，引导教职工自觉遵守高校教师行为规范

各单位、各部门要深入宣讲以《新时代高校教师职业行为十

项准则》为主要内容的新时代高校教师师德规范，组织全体教职

工签订《山东农业大学教职工师德师风承诺书》（附件 2），通

过师德承诺进一步帮助广大教师树立师德为先意识，更加深入理

解和准确把握新时代师德规范，引导广大教职工真正做到将相关

内容内化于心、外化于行，形成思想自觉和行动自觉，守住发展

底线，立起标准高线，恪守师德承诺。

4.实行谈话制度，全面掌握第一手资料

作为师德建设长效机制的一部分，各单位负责同志，特别是

各学院党委书记每年至少要同单位的每一名同志、每一名教师开

展一次谈心谈话，全面掌握第一手资料，确保心中有数，确保管

好自己的人、看好自己的门，谈话内容要纳入书记谈话工作记录。

 3

二、工作要求

各单位、各部门要切实扛起工作责任，根据师德专题教育实

施方案的工作安排继续落实教育任务，加强工作研究，创新方式

方法，不断推进师德教育走向深入、融入日常，引导广大教师牢

记为党育人、为国育才使命，勇担时代重任；要把师德教育作为

本单位常态化工作，始终贯穿教师成长的全过程，以师德建设为

引领，着力打造师德高尚、业务精湛的高素质教师队伍，推动学

校高水平大学建设。

请各单位、各部门于 10月 14日前将本单位《学院/部门师

德建设问题清单》及全体教职工签订的《山东农业大学教职工师

德师风承诺书》报送至党委教师工作部（岱宗校区 1号楼 415室）。

附件：1.学院/部门师德建设问题清单

2.山东农业大学教职工师德师风承诺书

党委教师工作部

2021 年 10 月 6日

拟稿人：张耘凡       核稿人：黄坚毅       签发人：张方爱

	PO_FWBH
	PO_TITLE
	PO_Content